
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10728 

 Del: 03/12/2020 

 Proponente: P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di calzature da lavoro per operatori di vari servizi - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all'azienda Galleria dello Sport s.r.l.

 

LA RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti 

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al  Dup - Bilancio finanziario-  nota 

integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022;

• con deliberazione della  Giunta Comunale  n.  114 del  22.04.2020,  esecutiva,  è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784  del  31.01.2020  il  Direttore  della  Direzione  Gare  Appalti e  

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e Acquisizione di 

Beni e Servizi  Generali  ed ha altresì  attribuito alla stessa, con successiva determinazione dirigenziale n. 

1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e competenze;

Rilevato che: 

Pag. 1 di 7 DD/2020/10728



- tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  rientra l’approvvigionamento di 

vestiario e di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali,

- al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di calzature da lavoro da consegnare ad 

operatori di vari servizi,

-  come si  evince dalle richieste Grow n.  51433/2020,  n.  51434/2020 e n.  51436/2020 inoltrate dal  Magazzino 

vestiario del Servizio Amministrativo Beni e Servizi, l'acquisto riguarda rispettivamente:

N. 2 paia di scarpe antinfortunistiche antitaglio mod. Protector Light 2.0 per Operatori boscaioli;

N. 15 paia di scarponcini antinfortunistici in pelle, colore nero, per Operatori della Protezione Civile;

N. 10 paia scarpe da trekking unisex, colore nero, per Operatori del Parco Animali e Messi Informatori comunali; 

Considerato

- che per la suddetta fornitura era stato preventivamente stimato un importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA;

- che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere ad affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;

- che conformemente a quanto previsto dal punto 4.3 della Linea Guida ANAC n. 4 il RUP ha stabilito di procedere al  

confronto tra preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici;

Dato atto

- che in data 19.10.2020 sono state inviate a mezzo email le richieste di preventivo e relative schede tecniche dei 

prodotti alle aziende Safe, Galleria dello Sport e Reverse;

- che a seguito della suddetta richiesta sono pervenuti i seguenti preventivi:

Pag. 2 di 7 DD/2020/10728



Prodotti                                                                                  Safe                                                      Galleria dello Sport

N. 2 scarpe antitaglio mod. Protector Light 2.0            -                                                          € 229,50 + IVA 22%

N. 15 scarponcini antinfortunistici in pelle                  € 141,55 + IVA 22%                          € 77,00 + IVA 22%

N. 10 scarpe da trekking unisex                                      € 202,64 + IVA 22%                          € 89,10 + IVA 22%

L’azienda Reverse non ha inviato alcun preventivo;

Rilevato che dalla valutazione delle schede tecniche presentate dalle predette aziende, la ditta Galleria dello Sport, 

che ha proposto i migliori prezzi, ha rimesso un preventivo per gli scarponcini per Operatori della Protezione Civile  

in materiale nabuk anziché in pelle come richiesti; è stato pertanto richiesto alla ditta stessa la disponibilità di  

rimettere un integrazione al preventivo per la stessa tipologia di scarponcino ma in materiale pelle;

Vista l’integrazione al precedente preventivo inviato in data 18.11.2020 con il quale la ditta Galleria dello Sport ha 

rimesso per gli scarponcini antinfortunistici in pelle un prezzo di € 87,00 (anziché € 77,00) al paio oltre IVA 22%;

Considerato che il miglior preventivo, in termini economici e per prodotti idonei all’uso cui sono destinati, è stato  

presentato dall’azienda Galleria dello Sport;

Dato atto

- che la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli - Responsabile P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali - 

ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

- che i prezzi offerti dalla predetta impresa sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-qualitative degli  

articoli in questione ed in linea a quelli correnti attualmente sul mercato;

Rilevato che: 

- sempre in base al punto 4.2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio l’esito della  

consultazione del casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC,

- dalla documentazione sopra descritta non risultano emergere motivi ostativi all’affidamento in questione;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, di affidare la fornitura di:

Pag. 3 di 7 DD/2020/10728



- N. 2 paia di scarpe antinfortunistiche antitaglio mod. Protector Light 2.0, a € 229,50 al paio oltre IVA 22%

- N. 15 paia di scarponcini antinfortunistici in pelle, mod. Montebove OW168C/PP/SK versione Sole, colore nero, a € 

87,00 al paio oltre IVA 22%

- N. 10 paia di scarpe da trekking unisex, colore nero, mod. Montebove OW31, a € 89,10 al paio oltre IVA 22%

all’azienda Galleria dello Sport s.r.l. (cod. benef. 2128), con sede in Firenze, via Benedetto Fortini n. 126F, C.F. e P.IVA 

00492110481, per una spesa complessiva pari ad € 2.655,00 oltre IVA 22%; 

-  di impegnare la spesa complessiva di  € 3.239,10 IVA 22% compresa sul capitolo 43680 a valere sull’esercizio 

finanziario 2020;

Dato  atto che  ai  sensi  del  comma  14  dell’art.  32  del  D.lgs  n.  50/2016  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  

corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta 

elettronica certificata;

Preso atto:

• che è  stata  acquisita  agli  atti dell’ufficio la  dichiarazione  Prot  n.  322285  del  01.12.2020 a  firma della  

sottoscritta  R.U.P.  Dott.ssa  Annalisa  Poli  attestante  l’assenza  di  conflitti di  interesse  relativamente  

all’affidamento in questione;

• che per la presente procedura è stato acquisito il seguente CIG Z332F818D4;

Richiamata la  vigente  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  come 

modificata dal Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 

agosto 2012, n. 135, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli 

strumenti telematici di negoziazione, che prevede in particolare l’obbligo per le pubbliche 

amministrazioni  di  avvalersi  delle  Convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i  parametri 

prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, 

Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);

Verificato che  da  una  disamina  effettuata  sul  sito  internet  www.acquistinretepa.it  non 

risulta attivata da CONSIP S.p.A. o da altro soggetto aggregatore una specifica convenzione 

avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;

Visto l’art.  32 comma 2 secondo periodo del D.lgs 50/2016 secondo cui “Nella procedura di cui all’articolo 36,  

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o  

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni  

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  

Pag. 4 di 7 DD/2020/10728



tecnico-professionali, ove richiesti”

Dato atto della  regolarità  tecnica del  presente provvedimento ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  Decreto Legislativo 

267/2000; 

Vist:

• le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 

206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• gli artt. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lett. a); 

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21del 

28/01/2020;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di:

- N. 2 paia di scarpe antinfortunistiche antitaglio mod. Protector Light 2.0, a € 229,50 al paio oltre IVA 22%

- N. 15 paia di scarponcini antinfortunistici in pelle, mod. Montebove OW168C/PP/SK versione Sole, colore nero, a € 

87,00 al paio oltre IVA 22%

- N. 10 paia di scarpe da trekking unisex, colore nero, mod. Montebove OW31, a € 89,10 al paio oltre IVA 22%

all’azienda Galleria dello Sport s.r.l. (cod. benef. 2128), con sede in Firenze, via Benedetto Fortini n. 126F, C.F. e P.IVA 

Pag. 5 di 7 DD/2020/10728



00492110481, per una spesa complessiva pari ad € 2.655,00 oltre IVA 22%, come da preventivi allegati al presente 

atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di assumere conseguentemente a favore della suddetta impresa un impegno di spesa pari ad € 3.239,10  

IVA 22% compresa, sul capitolo U/43680 a valere sull’esercizio finanziario 2020 – CIG Z332F818D4;

3. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna della fornitura entro il corrente 

anno;

4. ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo  l’uso  del  commercio  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere  tramite  posta  elettronica 

certificata;

5. di dare atto che il RUP della presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli Responsabile della  

P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali;

      6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul   Profilo del 

Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Preventivo Galleria dello Sport.pdf - c8a28c2cee950db060f6bc7098077b4884ffc7625d3599bd191cb2756071c6f

Firenze, lí 03/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Annalisa Poli

Elenco Moviment 

Pag. 6 di 7 DD/2020/10728



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 43680 2020/8443
€ 

3.239,10

2128 - GALLERIA DELLO 

SPORT S.R.L

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocent

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2020/10728


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10728

